

A decorative graphic consisting of three blue circles of varying sizes, each with a darker blue center and a lighter blue outer ring. These circles are connected by thin blue lines that form a triangular shape. The circles are positioned in the upper right and lower right areas of the page.

Irán Guadalupe Rodríguez Ramírez
CURRÍCULUM VITAE

CURRÍCULUM VITAE

OBJETIVO:

Publicar los Resultados de la Investigación Educativa realizada dentro del campo de los estudios regionales y del conocimiento transdisciplinario; desde una perspectiva sociocrítica, con fundamento en la teoría crítica, con un posicionamiento epistemológico construccionista y mediante la metodología investigación-acción con modalidad crítica; sobre la deconstrucción de las capacidades humanas y el potencial de cambio de nosotros los docentes de educación básica como acción ante nuestros alumnos de la región socioeducativa en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; México.

NOMBRE: IRÁN GUADALUPE RODRÍGUEZ RAMÍREZ

PASAPOTE: G13689524

NIE: Y3308984B

EDAD: 38 AÑOS

DIRECCIÓN: Calle Aljofaina No. 1, 6°. A, El Palo, Málaga; España.

TELÉFONOS: Móvil: 61.001.34.93
Fijo: 95.110.54.08

ESTADO CIVIL: Divorciada.

FORMACIÓN ACADÉMICA

NIVEL		ÁREA	SITUACIÓN	INSTITUCIÓN	FACULTAD, UNIDAD O SECCIÓN	LUGAR
PREESCOLAR		EDUCACIÓN BÁSICA	CONCLUÍDO	JARDÍN DE NIÑOS "FRAY VÍCTOR MARÍA FLORES"	SECCIÓN PREESCOLAR	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
PRIMARIA			CONCLUÍDO	COLEGIO DE NIÑAS "FRAY VÍCTOR MARÍA FLORES"	SECCIÓN PRIMARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
SECUNDARIA			CONCLUÍDO	COLEGIO DE NIÑAS "FRAY VÍCTOR MARÍA FLORES"	SECCIÓN SECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
PREPARATORIA		FÍSICO MATEMÁTICO	CONCLUÍDO	COLEGIO DE NIÑAS "FRAY VÍCTOR MARÍA FLORES"	SECCIÓN PREPARATORIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
LICENCIATURA		ARQUITECTURA	TITULADA Cédula 2960115 Con Carta de "FELICITACIÓN"	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
P O S G R A D O S	DIPLOMADO	INDUCCIÓN PARA PROFESORES DE TELESECUNDARIA	ACREDITADA Con 200 Horas	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	DIPLOMADO	COMPETENCIAS EDUCATIVAS PARA EL SIGLO XXI	ACREDITADA Con 240 Horas	INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY	UNIVERSIDAD VIRTUAL	MONTERREY, NUEVO LEÓN.
	DIPLOMADO	DESARROLLO ECONÓMICO SUSTENTABLE	ACREDITADA Con Puntos Escalonarios	UNIVERSIDAD PARA LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL	UNIVERSIDAD VIRTUAL	SAN JOSÉ, COSTA RICA.
	DIPLOMADO	INVESTIGACIÓN EDUCATIVA REGIONAL	ACREDITADA Con 135 Horas	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	CONSORCIO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	ESPECIALIDAD	TECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS PARA EL HÁBITAT	TITULADA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	MAESTRÍA	ARQUITECTURA Y URBANISMO (ARQUITECTURA SUSTENTABLE)	GRADUADA Cédula 7138942	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	DOCTORADO	DOCTORADO EN ESTUDIOS REGIONALES	ESTUDIANTE	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	CONSORCIO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	DOCTORADO	DOCTORADO EN EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN	ESTUDIANTE	UNIVERSIDAD DE MÁLAGA	EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN SOCIAL	MÁLAGA, ESPAÑA.

PARTICIPACIONES (1 de 2)

MODALIDAD	TEMA	EVENTO	DOCUMENTO	INSTITUCIÓN	FACULTAD O UNIDAD	LUGAR
EXPOSITOR DE CARTEL	EXPERIENCIAS DE CAMBIO EDUCATIVO	SEMINARIO CAMBIO EDUCATIVO HACIA LA INTERCULTURALIDAD	RECONOCIMIENTO	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE HUMANIDADES	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	FLEXIBILIDAD ARQUITECTÓNICA	SEMINARIO INTERNACIONAL DE ARQUITECTURA Y VIVIENDA 2008	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE YUCATÁN	FACULTAD DE ARQUITECTURA	MÉRIDA, YUCATÁN.
PONENTE	AVANCES DE INVESTIGACIÓN DCOTORAL	XII CONGRESO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	CONSTANCIA	CONSEJO MEXICANO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO	GUANAJUATO, GUANAJUATO.
	PROYECTO DE CAMBIO EDUCATIVO	2º. CONGRESO INTERNACIONAL LAS CIENCIAS SOCIALES EN EL SIGLO XXI	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES	SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS.
	CONSTRUCCIÓN DE LA REGIÓN	VIII COLOQUIO EN ESTUDIOS REGIONALES Y CULTURALES	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	PROYECTO DE INVESTIGACIÓN DOCTORAL	VII COLOQUIO EN ESTUDIOS REGIONALES Y CULTURALES	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	LA VIVIENDA COMO OBJETO DE ESTUDIO	V SEMANA DE ARQUITECTURA	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD MESOAMERICANA	LICENCIATURA EN ARQUITECTURA	SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS
CONFERENCISTA	APRENDIZAJE BASADO EN PROBLEMAS	ACTUALIZACIÓN A ASESORES TÉCNICOS PEDAGÓGICOS	DIPLOMA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	APRENDIZAJE ORIENTADO A PROYECTOS	ACTUALIZACIÓN A ASESORES TÉCNICOS PEDAGÓGICOS	DIPLOMA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	MÉTODO DE CASO	ACTUALIZACIÓN A ASESORES TÉCNICOS PEDAGÓGICOS	DIPLOMA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

PARTICIPACIONES (2 de 2)

MODALIDAD	TEMA	EVENTO	DOCUMENTO	INSTITUCIÓN	FACULTAD O UNIDAD	LUGAR
CAPACITADOR	CAPACIDADES HUMANAS DE DOCENTES	CURSO DE VERANO 2013	RECONOCIMIENTO	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	CENTRO DE MAESTROS 0701	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	REFORMA EN EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	ACTUALIZACIÓN A ALUMNOS PRÓXIMOS A EGRESAR DE LA NORMAL SUPERIOR	RECONOCIMIENTO	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE CHIAPAS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
JURADO CALIFICADOR	COMPRESIÓN LECTORA	IV ENCUENTRO DE LECTORES Y ESCRITORES	RECONOCIMIENTO	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	ZONA ESCOLAR 029	OSTUACÁN, CHIAPAS.
MODERADOR	SISTEMA EDUCATIVO EN SU CONJUNTO	XII CONGRESO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	CONSTANCIA	CONSEJO MEXICANO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO	GUANAJUATO, GUANAJUATO.
	ESTUDIOS CULTURALES	VII COLOQUIO EN ESTUDIOS REGIONALES Y CULTURALES	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
	ESTUDIOS CULTURALES	6°. COLOQUIO EN ESTUDIOS REGIONALES Y CULTURALES	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
<p>ÁRBITRO en la revisión de dos artículos, en la REVISTA ARBITRADA "DEVENIR" Revista de Estudios Culturales y Regionales, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.</p>						
<p>PUBLICACIÓN del artículo "Capacidades humanas de los docentes de educación básica de la región Tuxtla", en la REVISTA ARBITRADA "DEVENIR", Año V, Número 22, 2012.</p>						

ACTUALIZACIÓN (1 de 3)

MODALIDAD	NOMBRE	DOCUMENTO	INSTITUCIÓN	UNIDAD	LUGAR
ASISTENTE	XII CONGRESO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	CONSTANCIA	CONSEJO MEXICANO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA	UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO	GUANAJUATO, GUANAJUATO.
CURSO	DE LO IMAGINARIO A LO SIMBÓLICO EN EL CUERPO FEMENINO	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE HUMANIDADES	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	BASES DE DATOS DEL CONSORCIO NACIONAL DE RECURSOS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	HERMENÉUTICA ANALÓGICA	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	CONSORCIO DE LAS CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
REUNIÓN REGIONAL	FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE LA EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA	SETEL DURANGO	DURANGO, DURANGO.
EXÁMEN A TÍTULO	COMPRENSIÓN DE LECTURA EN INGLÉS	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	ESCUELA DE LENGUAS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
TALLER	COMPETENCIAS, CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS Y MEDIACIÓN DOCENTE	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN BÁSICA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	GENERALIZACIÓN DEL NUEVO PROGRAMA DE TECNOLOGÍA I DE EDUCACIÓN SECUNDARIA	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	REFORMA DE LA EDUCACIÓN SECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	LA EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE CONSTRUCCIÓN DE LA CALIDAD EDUCATIVA	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	COORDINACIÓN ESTATAL DE FORMACIÓN CONTINUA DE MAESTROS EN SERVICIO	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	APOYO A LA DOCENCIA	CONSTANCIA	FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES	FLACSO MÉXICO	MÉXICO, D.F.
CURSO	SUSTENTABILIDAD EN LA VIVIENDA DE BAJO COSTO Y EN EL DISEÑO URBANO	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE YUCATÁN	FACULTAD DE ARQUITECTURA	MÉRIDA, YUCATÁN.
CURSO-TALLER	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DIRECCIÓN TÉCNICA EDUCATIVA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	CONTENIDOS DE CIENCIAS II CON ÉNFASIS EN FÍSICA	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

ACTUALIZACIÓN (2 de 3)

MODALIDAD	NOMBRE	DOCUMENTO	INSTITUCIÓN	UNIDAD	LUGAR
CURSO-TALLER	INGLÉS DIRIGIDO A LOS ASESORES TÉCNICOS QUE DAN SEGUIMIENTO A LAS ESCUELAS EN SITUACIÓN CRÍTICA	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	PROGRAMA Intel APRENDER	CERTIFICADO DE FACILITADOR	UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL	CENTRO ESTATAL DE TECNOLOGÍA EDUCATIVA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	EDUCANDO PARA UNA FORMACIÓN INTEGRAL	CONSTANCIA	INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY	UNIVERSIDAD VIRTUAL	MONTERREY, NUEVO LEÓN.
CURSO-TALLER	EL CONSEJO TÉCNICO, UN ESPACIO COLECTIVO DE APRENDIZAJE	CONSTANCIA	GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
TALLER	ACTUALIZACIÓN DOCENTE 2005-2006	CONSTANCIA	GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS	UNIDAD ESTATAL DE ACTUALIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DE MAESTROS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	Intel EDUCAR PARA EL FUTURO	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	CENTRO ESTATAL DE TECNOLOGÍA EDUCATIVA	COMITÁN DE DOMÍNGUEZ, CHIAPAS.
TALLER	ACTUALIZACIÓN DOCENTE 2004-2005	CONSTANCIA	GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS	UNIDAD ESTATAL DE ACTUALIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DE MAESTROS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	PSICOLOGÍA SOCIAL Y LIDERAZGO	DIPLOMA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA	CONSEJO NACIONAL DE ACTUALIZACIÓN DOCENTE Y EMPRESARIAL	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
TALLER	ACTUALIZACIÓN DOCENTE 2003-2004	CONSTANCIA	GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS	UNIDAD ESTATAL DE ACTUALIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DE MAESTROS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
TALLER	ACTUALIZACIÓN DOCENTE 2002-2003	CONSTANCIA	GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS	UNIDAD ESTATAL DE ACTUALIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DE MAESTROS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	ARCHICAD	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

ACTUALIZACIÓN (3 de 3)

MODALIDAD	NOMBRE	DOCUMENTO	INSTITUCIÓN	UNIDAD	LUGAR
CURSO	CAPACITACIÓN PARA PROFESORES Y PROFESORAS DE NUEVO INGRESO DE TELESECUNDARIA	DIPLOMA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	ENERGÍA SOLAR APLICADA A PROYECTOS INTEGRALES DE VIVIENDA RURAL	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	LA TEORÍA DE LA ARQUITECTURA COMO SUSTENTO DE LA PRODUCCIÓN ARQUITECTÓNICA	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	AUTOCAD V. 14	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE INGENIERÍA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CICLO DE CONFERENCIAS	ILUMINACIÓN EN EDIFICIOS Y CONCEPTO DEL DISEÑO ARQUITECTÓNICO	CONSTANCIA	FEDERACIÓN DE COLEGIOS DE ARQUITECTOS DE MÉXICO	COLEGIO DE ARQUITECTOS CHIAPANECOS.	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	AUTOCAD V. 12	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
TALLER	PERSPECTIVA	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO-TALLER	SISTEMA HIDRÁULICO URBANO	CONSTANCIA	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS	FACULTAD DE ARQUITECTURA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CARRERA	TÉCNICO EN COMPUTACIÓN ADMINISTRATIVA	CONSTANCIA DE ESTUDIOS	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	INSTITUTO PROFESIONAL EN COMPUTACIÓN	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CARRERA	TÉCNICO PROGRAMADOR Y ANALISTA EN COMPUTADORAS	CONSTANCIA	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	COLEGIO DE COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.
CURSO	ACUARELA, DISEÑO GRÁFICO, SERIGRAFÍA Y DIBUJO	DIPLOMA	INSTITUTO DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS	ESCUELA DE ARTES PLÁSTICAS	TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

EXPERIENCIA LABORAL

OCUPACIÓN	DESCRIPCIÓN	TIEMPOS
MAESTRA DE TELESECUNDARIA	Con nombramiento del Gobierno del Estado de Chiapas En la Secretaría de Educación Adscrita actualmente a la Telesecundaria 1265, ubicada en San Isidro Chijiltec, Teopisca; Chiapas.	Desde 16/Septiembre/2000
CATEDRÁTICA TITULAR	En la Facultad de Arquitectura de la Universidad Autónoma de Chiapas ◦ Diseño Arquitectónico Asistido por Computadora (Sábados, 8:00-12:00 hrs.) ◦ Introducción a la Informática (Sábados, 12:00-16:00 hrs.)	Desde 16/Agosto/2000
PROYECTISTA Y CONSTRUCTORA	Propietaria de Servicios de Arquitectura e Informática S. C. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.	Desde 1999.
ASESOR TÉCNICO PEDAGÓGICO	En la Dirección de Educación Básica de la Secretaría de Educación Con Comisión Administrativa por Asignación Temporal	De Agosto/2010 A Diciembre/2011.
ASESOR TÉCNICO PEDAGÓGICO	En el Departamento de Telesecundaria de la Secretaría de Educación Con Comisión Administrativa por Asignación Temporal	De Noviembre/2006 A Julio/2009.
CATEDRÁTICA ADJUNTA	Facultad de Arquitectura de la Universidad Autónoma de Chiapas ◦ Taller de Construcción II, 6°. Semestre, Grupo "A"; <u>adjunta del Dr. Lorenzo Franco Escamiroso Montalvo.</u> ◦ Taller de Construcción II, 6°. Semestre, Grupo "B"; <u>adjunta del Arq. Ramiro Luis Manzo.</u>	Semestres Agosto-Diciembre/1999 Enero- Junio/2000
PROYECTISTA	Constructora e Inmobiliaria Hidalgo y Cortés, S.A. de C.V. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.	1997-1999
DIRECCIÓN Y SUPERVISIÓN DE OBRA	Unidad de Vivienda, Secretaría de Desarrollo Social. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.	Marzo-Septiembre 1998.
APOYO TÉCNICO	Constructora e Inmuebles del Valle, S.A. de C.V. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.	1994-1995